Reuerendi Patris P. Hieremiæ Drexelii e Societate Iesu Opera omnia

Duobus nunc Voluminibus comprehensa, & libellis ante hac non editis
aucta ; Illvstrata, Indicibvs Moralibus, Locorum S. Scripturæ, Capitalium
Mysteriorum fidei, Rerum, & Concionum quouis anni tempore habendarum
; Congestis Et Compositis Methodo prorsus, alijs Auctoribus inusitata ; Sed
Theologis ...

Indicibvs Illvstratvs Et Avctvs Concionatoriis

Drexel, Jeremias

Antverpiæ, 1643

Pars Secvnda.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77031](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-77031)

est. Sumendum à Deo principium; omnis in eo finis claudendus; omnia Dei beneficia paratis gratis accipienda. Exurgite ergo, & deprecemur Deum, quia sic jungimur Deo.

9. V.

6. A. Serratore orbis Domino Jesu. Luc. cap. 6. vers. 12. Ambros. l. 5. scribitur quam debeas emulari. Quid enim te pro salute tuâ post initium.

Chrys. to. 3. inquit, si qua vos necessitas facit ire in agrum, vel ad vigiliam progredi, quomodo per totam noctem vigilant. Toto anno Christi Nascens non pervigilari solet, sed nec tota. Sunt, qui vel herilis officii, vel aliter coacti surgant, sed eam noctem pane omnem lusuibus consumant. Sunt & alii, qui surgant, sed etiam inviti, hinc angulos querunt & latebras, ubi somno intemptivo indulgeant. Hinc jure Christus suum occinat. Sicine? Non potestis unâ horâ vigilare mecum? Vigilare & orare vel semel in anno his talibus nemo persuaserit. Pari modo plurimos nemo Tullius permoverit, ut vel unico Parasceves die, vel horam consueto somno detrahant, & ad matutinam de Christi cruciatibus cognitionem maturi convenient. Nec objurgationes, nec preces apud ejusmodi pecudes

Matt. c. 26. vers. 40.

VI. AD hoc ipsum precandi studium Servator Orbis, Dominus Jesus temporem nostrum suis tam præceptis, quam exemplis excitavit. Et erat, quod Lucas asserit, pernoctans in oratione Dei. Ambrosius hanc pervigilii orationis ideam noctantibus oculis opponens: Species tibi datur, Christiane, inquit, forma præscribitur quam debeas emulari. Quid enim te pro salute tuâ facere convenit, quando pro te Christus in oratione pernoctat? Illud Christiani frigidissimi argumentum est. Non tantum nec unquam quidem noctem, sed nec duas tresve horulas vel semel quidem pro Christo pervigilare velle. In conventiculis nocturnis quam facile vigiletur? Chrysofomus id suis exprobrans: Scitis etiam mulieres, inquit, si qua vos necessitas facit ire in agrum, vel ad vigiliam progredi, quomodo per totam noctem vigilant. Toto anno Christi Nascens non pervigilari solet, sed nec tota. Sunt, qui vel herilis officii, vel aliter coacti surgant, sed eam noctem pane omnem lusuibus consumant. Sunt & alii, qui surgant, sed etiam inviti, hinc angulos querunt & latebras, ubi somno intemptivo indulgeant. Hinc jure Christus suum occinat. Sicine? Non potestis unâ horâ vigilare mecum? Vigilare & orare vel semel in anno his talibus nemo persuaserit. Pari modo plurimos nemo Tullius permoverit, ut vel unico Parasceves die, vel horam consueto somno detrahant, & ad matutinam de Christi cruciatibus cognitionem maturi convenient. Nec objurgationes, nec preces apud ejusmodi pecudes

quidquam proficiunt; ab assuetis vel latum unguem abduci se non ferunt. Christiani sanè frigidissimi, aut profus mortui hæc signa sunt. Interim quotidianum est piscatoribus, potatoribus, lusoribus, amatoribus, saluatoribus, nonnumquam & factoribus, venatoribus, piscatoribus, viatoribus, aurigis, vectoribus, cursoribus, publicis, castrensibus excubitoribus & urbicis noctes pervigilare totas. Illi ad pictas chartulas, ad calicem, ad choreas, ad fabulas & tibias amatorias, isti ad vestes pro nuptiis aut funeribus suendas, ad furnum instruendum, ad feras indagandas, ad onera tranvehenda, ad litteras deferendas, noctibus totis sunt vigilantissimi. Et vos, ô Christiani torpidissimi, cum Christo horula vel unâ non potestis, imò non vultis vigilare. Vel horulæ pars matutinis & vespertinis precibus danda, prolixum vobis & nimium videtur, auspicari mensam, & claudere precationibus puerile censetur. Eone mali moris prolapsi sumus, ut molestum sit & grave, initium diei & exitum ritu Christiano dare? eone virtuosissimi degeneravimus, ut etiam erubescamus Deo preces adhibere? Exurgite, & deprecemur Deum, quia sic Deo jungimur. Preoccupemus faciem ejus in confessione, quod David monet, & in Psalmis jubilemus ei. Priusquam alii hesternam crapulam edormiant, & stratis consurgant, divina nos obsequia paremus? Vigilemus ad Deum diluculo, nec vesperi sine Deo vigilare destinamus. Hoc nos Tobias, hoc Ratio, hoc ipsum Tempus, hoc sapientum voces, hoc exempla optimorum, hoc prisci Patres, hoc Prophetæ & Apostoli, hoc ipse Christus nos docet. Nimiùm indocile est discipuli, sub tor magistris nil proficere. Oratio nervus animi, caput omnis boni; Oratio nos Deo jungit. Sine intermissione orate.

PARS SECVNDA.

CAPVT PRIMVM.

Tobias junior sanitatis à Deo impetranda cupidissimus.

Tob. cap. 8. v. 6. & 10.

OBIA & Sara matrimonio juncti tribus noctibus instanter orabant ambo simul, ut sanitas daretur eis. Orationis hæc erat formula: Miserere nobis, Domine, miserere nobis, & consenscamus ambo pariter sani. An non erant alia potius à Deo quam sanitas petenda? Petere valetudinem, sapiens petitio, quæ plurimum complectitur bCni. Et consenscamus, rogant ambo pariter sani. Quam amabilis sit thesaurus sanitas, à plurimis tamen neglectui habeatur, dissertatione hac exponendum.

§. I.

Sanitas est suavissimū vitæ condimentum. Vos, lambi.

Sanitas divinum maximè suavissimūque vitæ condimentum semper habitum. Qui sanus est, sat dives est, etsi se divitem esse nesciat. Metro veteri ferebatur: Quid sanitate vita habet præstantius? Rectè valere, res est jucundissima. O sanitas, nobis bonum tu maximum es! Monile nullum sanitate gratius.

Latinis ad omnem epistolam solennissima coronis est, VALE. Hoc enim est dicere: Mi Domine, mi frater, mi amice inter corporis bona excellentius nullum est secundà valetudine, hanc tibi opto, vovebque, VALE. Ardens Tobias votum fuit: Consenscamus ambo pariter sani. Tanta sibi, quam conjugi longævam sanitatem pe-

tit. Multum profecto petiit, tamen rem corporis solum petierit. Quærit Theologorum princeps: Utrum debeat aliquid determinatè à Deo petere? Socrates olim censuit, nihil à Diis petendum, quàm ut bona tribuerent; ipsi enim sciunt, aiebat, quid cuique sit utile. Tobias rogat valetudinem prosperam velut adjuvmentum maximum ad rectè ac laudabiliter Deo servendum.

Reverà rale corporis bonum est valetudo, ut omnis ab eâ hilaritas vitæ ac voluptas pendeat. Omnia amica, grata omnia reddit sanitas: quid honores, aut quid opes absque sanitate magni conferunt? Mors est diuturna, voluptas quæ vivitur sine sanitate, vitæ. Valet regum delicia, si vitæ pedit vobis contubernium sanitatis. Ille verè vivit, qui det valet. Arabes dicere solebant: Sicut omnia, quæ ambrosii Celi continet, à sole, sic voluptas omnis à valetudine dependet. Hominem ægrotum doloribus correptum, in argenteâ lecticâ, quam blandissimè componite, plurimæ lectuli olorinæ sunt mollissimæ, lecticam operiant phrygii operis cortina pretiosissimæ, apponantur exquisitissimi cibi, cerebrum Jovis, præstantissimum nedulæ ægrum mulceant suavissimis, hæc ægro sunt amara omnia; nil horum afficit. Lectus etsi mollissimus eum tamen urit, conopæum non delectat, cibus ac potus lelectissimus non exhilarat, nobilissima musica non recreat; fastidit æger & nauscat omnia, quia æger est.

Idcirco Pythagoras tria suasit à Diis petenda, formam, opes, sanitatem. Inter quæ optatissimum semper censetur sanitas, hoc quidem triplici gradu. Optimum & primum, Bene valere; alterum, formosum esse; tertium, divitias habere nullâ fraude quasitas. Ita inter hæc bona ducit agmen valetudo.

Sanitas, robur; quartum, opes non casâ, sed acervum ceruantes, scilicet justitiam.

Servitia Deo præstanda magnam partem pendunt à valetudine. Nam subinde res minutissima, dens unicus, sed cariosus, aut corruptus, oculus læsus, digitus verminosus, vesicæ calculus ita hominem sibi rapiunt, ut nec legere, nec scribere, nec laborare, nec orare, sed nec sani quidquam aut ferri cogitare liceat. Totum sibi hominem vendicat dolor. Hinc Pyrrhus Epirotarum rex, post Alexandrum Macedonem, non auctiorem potentiam, nec amplius regnum, nec horum quidquam petiit, sed unam, atque unicam sanitatem. Omnia cetera bellè successura ratus, si non deesset sanitas.

Satis sibi visus beatus, si satis esset sanus. Cælius Rhodiginus Pyrrhi mentionem injiciens, verbum è verbo ita expressit: Pyrrhum, qui Epirotis imperitavit, quique post Alexandrum rei militaris prudentissimus est adjudicatus, ferunt, ubi immolaturus templum inviseret, non regi ampliore modum, non de hoste victoriam præsignem, neque item gloriam illustriorem, aut divitias & id genus alia, quibus mortalium plerique attenti inhiant, sed sanitatem modicam, non de hoste victoriam solitum; seu parte hac bene constituta, prosperius celsura viderentur omnia. Nam si toto sinu sese affundat Fortunæ afflatus, absit autem valetudo recta, nullum illinc profuit emolumentum quod juvet. Propterea Antiochum cognomento Sotera, prælio cum Galatis congressurum legimus, in quiete arbitratum Alexandrum sibi assistere, monerèque, ut prius quam in aciem milites produceret, non aliud proponeret illis signum, quam *ὕγιαν*, id est, bene valere. Quod cum is non neglexisset, nobilem de hostibus victoriam assecutus. Scimus porò mandatorum librum ab Imperatore dari solitum, in quo præceptum primum erat de sanitatis curâ. Pythagoras quoque in epistolis non aliâ est usus consolatione, quam ut juberet *ὕγιαν*. Id institutum & Pythagorici mox servarunt, veluti animæ, corporique nil amplius congrueret, hocque uno hominis bona universa comprehenderentur. Quin & symbolum, quo inter compares uterentur, dicebatur *ὕγιαν*, id est, sanitas.

Ejusdem animi præficus Satyrographus Junius canebat, & monebat:

Orandum est, ut sit mens sana in corpore sano. Aristoteles Stagyræus libros de moribus ad Eudæumum his omnino verbis orsus: Qui, ait, Numinis sententiam in Delo edisserit, vestibulo templi inscripsit: Non in eodem omnia convenire: Bonum honestum & jucundum. Nam justitia quidem cultum, rem esse pulcherrimam, sanitatem præstantissimam, rei verò amatæ consecutionem suavitissimam. Ergo justitia res præficus venustissima, valere, præcellentissima. Sed sanctioribus nos agimus testimoniis. Siracides summo valetudinis encomio: Non est, inquit, census super censum salutis corporis. Melior est mors, quam vita amara, & requies aterna, quam languor perseverans. Melior est pauper sanus, & fortis viribus, quam dives imbecillus, & flagellatus malitia. Quidquid argenti, quidquid gemmarum & auri acerves, id omne sanitati neutriquam poterit æquiparari. Sanitas melior est omni auro & argento, addit Ecclesiasticus, & corpus validum melius, quam census immensus. Omnes Persicæ gazas, montesque aureos antestat sanitas. Argæus mons Cappadociæ, Dardanus Apuliæ, Hæmus Thessaliæ, Caphareus Euboiæ, Alburnus Lusitanæ, Pyrenæus Hispaniæ & Galliæ montium maximi, sint merum aurum, gemmæ meræ, census sanè immensus, sed melior illo est sanitas. Ergo verè dixerim: Quid sanitate vita habet præstantius? Rectè valere & sapere, duo vitæ bona maxima.

Beatus Ignatius Lojola cum Romæ in suburbano domum cepisset struere, quæ suorum valetudini commodaret; fuerunt, qui dicerent, penuriam rei familiaris obstarè, neque verò id esse temporis, quo de struendis, sed de pane cogitetur. At verò Ignatius, plu-

ris sibi ajebat esse cujusvis sanitatem è suis, quam omnes thesauros. Et illud porò addebat: Cum homo ægrotat, raro aliquid boni potest in aliorum utilitatem facere, quando verò sanus est, potest multa bona facere.

Albertus Imperator rogatus, quid demum in rerum naturâ sibi carissimum haberet? Sanitatem respondit. Tam enim pretiosus est, inquit, sanitatis thesaurus, ut quidvis potius, quam hunc patiamur nobis eripi.

§. II.

Est qui dicat: Non opus hîc multis testibus; ista de præfacili credimus. Quæd porò? Certissimum Quætor igitur quod Siracides dixit: Non est census super censum pro salute quæstiones: salutis corporis. Jam ex te, mi Lector, pauca liber quæreret.

I. Si summus, sanitas, thesaurus, cur illum non pluris æstimamus, cur Deo non frequentius de inestimabili hoc beneficio gratias habemus? Verè namque Franciscus Petrarcha: Ingratissimi mortales, inquit, bona vestra vix aliter, quam perdendo cognoscitis. Si corporis sanitas argenti & auri censum omnem excedit, assiduas Deo gratias de incomparabili bono referamus.

II. Libet quæreret: Si summus, sanitas, thesaurus, vel ex eo etiam capite, quod in morbo nihil loci sit feris laboribus, cur igitur penitentiam & emendationem vitæ, labores maxime serios ac difficillimos differimus in morbum? Quam temeraria hæc insania est? scilicet laborem exantlabit ægrotus, quem vix potest sanus? Tandem inter angustias deprehensus cogitur fateri: Velle adjacet mihi, persicere autem bonum non invenio. Non possum, heu non possum. Cur noluisti, cum potuisti.

III. Opportunè quæram: Si summus, sanitas, thesaurus, cur illum intemperantiâ tam frequenti, tam facile dissipamus, imminuimus, projecimus? Apud plurimos nullus vitæ ordo est; omnia temere, & prout fert impetus, agunt. Nunc vesperî horâ quintâ, nunc septimâ, nunc octavâ, vel etiam nonâ cenant. Si necessitas id imperat, ferendum, legem ea non habet. At illi tales in ceteris quoque ordinis negligentes; promiscuè ac perturbatè agunt consuetâ immoderatione vitæ. Nam modò maturè cubitum eunt, modò tardè, ac serò, jam summo mane de toro surgunt, nunc ipso pæne meridie adhuc stertunt, nunc velut sudaturi calefaciunt, nunc eorum fornacula nihil animæ habet; jam corpus exercent vehementissimè, jam omnis languet exercitatio: Eadem inconstantia, & perturbatio in aliis etiam feruntur. Vix quidquam tempestivè agunt, aut ex ordine, nisi casu. Pleraque omnia indispositè, turbulenter, sine ordine, promiscuè, ac confusè tractant; hinc intemperantia varia, diæta nulla. Moderatio, mundities, ordo plurimum sanitati conferunt. Immoderatio vitæ morbis & vitiis patrocinatur. Saluberriima Pauli præceptio est: Omnia honestè, & secundum ordinem fiant in vobis. Si tantum ergo valetudinis pretium est, cur illud non pluris æstimamus?

IV. Jure quæriverim: Si summus, sanitas, thesaurus, cur illum adeò negligenter, custodimus, & frequentissimè adeò petulanter perdimus, quò, potiusque nimio? Quot hominum millia intemperantiæ soli culpam & causam sui morbi possunt impingere, quot millia vitam sibi adimunt potitando: seipsos jugulant vino. Non illos jam lectus, hos tumulus citaret, nisi cibo, vinoque prægraves expunctâ temperantiâ valetudinem vitiaissent. Ideo illi ægrotant, quia stomachum onerarunt epulis, certâ valetudinis noxâ, quæ tantò gravior, quanto crebrior; ideo isti præmature cadunt fato, quia sanitatem perdiderunt comessando.

• Hhh

§. III. Goe

Tobias junior diuine gloria præco amplissimus.

Stobæus sermone 99. Gorgias rogatus, teste Stobæo, quomodo tandem ad illud ætatis pervenisset? quem cibum potumque adhibuisset? At ille Ego, sebat, nihil unquam voluptatis causâ comedi, aut feci. Sapientissimè factum, & Christiano dignum. Rogatus & Hippocrates qui tuenda esset valetudo? Elegans illud respondit: Σίτη, κρέας, & ποτός, ἀφ' ἧσδ' ἰστιά, ἀνὴρ τεύχεται: Cibus, potus, somnus, venus, moderati sint hæc omnia.

Clarissimus medicinæ doctor Hippolytus Guarinius abominanda humanæ gentis eruditè profecutus, quatuordecim prolixis dissertationibus hoc unum solidis rationibus commonstrat, ad valetudinem corrupendam & extinguendam vitam non esse promptius, deteriusque malum impurâ Venere, incontinentiâ, libidine. Hoc omnium sapientum est effatum, corporis viribus & valetudine summè noxiam esse salacitatem ac lasciviam. Hippocrates ergo rectissimè tam cibi ac portionis, quàm somni ac veneris moderationem exigit ab iis, quibus curâ sanitas est. Epulis se refecire, proximus ad morbum gradus est. Indignabundus olim Diogenes iis graviter succensebat, qui opimis sacrificiis bonam valetudinem potularent, & in ipso, quod facerent, epulis sese ingurgitarent, atque ita bonæ valetudinis facerent jacturam, dum ejus peterent gratiam. Democritus dicere solebat: Bellissimi homines sumus, quod ardentissimè optamus, id curamus negligentissimè. Valetudinem omnes expetunt, interim immoderatè vivendo suæ ipsi valetudinis prodigioses sunt. Selterium vel unicum bis tæve manu versamus, antequam in alienos oculos emittamus, valetudinem rem omnium pretiosissimam intemperantiâ tam frequenti abjicimus.

Plutarchus conservandæ sanitatis præcepta tradens utilissima: Non refugere laborem, inquit, cibo non factiari, saluberrima sunt. Idem Lævinus Læmnius Medicus peritissimus præcipiens: Tria, inquit, saluberrima: Velci citra saturitatem; Non refugere laborem; Naturæ semen conservare. His apposita totidem insaluberrima: Cibo a aut potu distendi; Ignaviâ torpescere; Venere enervari. Hinc præci tres Deas, quæ vitam extendent, Veneri adversarias statuerunt: Minervam Temperantiæ ac Sapientiæ præsidem; Dianam exercitatoris; Castitatis Vestem. Synesius ὁ ἐ Πενταπόλει Africa Christianus philosophus: Necessarium, inquit, bonum est cibi parsimonia, quam alius forsitan irriserit; tibi nefas, cum Hippocratem jactes, qui in ediam dixit sanitatis matrem. Cælius ὁ Rhodiginus: Ad sanitatem, a multo utilissima est in cibis temperantia. At nos veterum præceptiones de tuendâ valetudine non ignoramus, interim nostris vivimus moribus. Potior nobis est gula, quàm valetudo bona. Germani veteres verbo tam celebri, quàm utili monebant: Os hominis aut carnis fex est, aut Medicus stomachi. Os gulosum & intemperantiæ assuerum, tam stomachum quàm alia corporis membra jugulat; os regi patiens, & temperantiæ amicam suo domino pro centum medicis est.

Hoc profectò certissimum, nec ullis argumentationibus convellendum: Quòd cibus ac potus est parcior, hoc valetudo firmior, constantior, hoc vita vegetior, productior. Luculentissimum est illud Siracidæ oraculum: In multis escis erit infirmitas. Propter crapulam multi obierunt, qui autem abstinentes est, adjiciet vitam. Si ergo non est census super censum salutis corporis, tantò quisque impensius Deo gratias agat, quantò diutius hoc censu fruatur; doleat hunc censum læpius cibo, potuque turpiter imminuisse; statuat summâ moderatione ac cura, quod reliquum habet, tueri. Thesaurus summus sanitas.

Eccli. c. 37. v. 33. & 34.

Speraverat quidem Tobia socer Raguel, suis precibus Deum annuisse, Asinodæum cacodæmonem profligatum esse: nihilominus nuptiali gaudio jam finito sollicitudinis & curarum plenus summo mane in imam domum cum famulis suis descendit, & in omnem eventum, arbitris remotis, clam effodit sepulchrum, ita secum ratiocinatus: Ne forte simili modo venerit ei, quòd & ceteris illis septem viris, qui sunt ingressi ad eam. Parato tumulo ad conjugem suam reversus Raguel: Mitte, inquit, ancillarum unam, quæ videat, num conjuges novi etiamnum incolumes sint & sani. Sin minus, novo funeri, & nostro honori ante lucem consulemus. Ancilla brevi rediit, & ambos, quàm integerrimè valere nuntiavit. Raguel & Anna tam felici nuntio exhilarati, & continuo in divinas laudes effusi: Benedicimus te, ajunt, Domine Deus Israël, quia non contigit, quemadmodum putabamus. Fecisti enim nobiscum misericordiam tuam, & exclusisti à nobis inimicum persequentem nos. Misertus es autem duobus unicis. Fac eos Domine plenius benedicere te, & sacrificium tibi laudis tue, & suæ sanitatis offerre, ut cognoscat universitas gentium, quia tu es Deus solus in universâ terrâ. Mox Raguel paratam foveam repleri jussit, priusquam illucsceret, ne quid terratis ea res moveret.

Pari modo Tobias in divinas laudes excurrrens amplissimè: Domine Deus patrum nostrorum, inquit, benedicant te celi & terra, mareque & fontes, & flumina, & omnes creature tuæ, quæ in eis sunt. Tu fecisti Adam de limo terræ, distig, ei adjutorium Evam. Et nunc Domine tu scis, quia non luxuria causâ accipio sororem meam conjugem, sed solâ posteritatis dilectione, in quâ benedicatur nomen tuum in sacula seculorum. Hinc merito Tobias divinz laudis præconem amplissimum appellamus. Hic geminum vitæ sanctioris caput explicandum. 1. Sibi nihil adscribere. 2. Deo adscribere omnia. De utroque nunc plura.

§. I.

Primus Christianæ sanctimonie fons: Sibi nihil vitæ mam agnoscere, se nihil hominis esse profiteri. Quâ in re regius vates David exercitatusissimus: Tu es ipse rex meus, inquit, & Deus meus, qui mandas salutes Jacob. In te inimicos nostros ventilabimus cornu (uti bubalus cornibus prehensum hominem in altum eventilat) & in nomine tuo (non nostro) spernemus insurgentes in nobis. Non enim in arcu meo sperabo, & gladius meus non salvabit me. Nam etsi armamentaria mea omnia sunt instructissima, etsi copiosi sub meis signis militent exercitus, etsi æraria mea sint auro refertissima, vanæ sunt, nullæ sunt vires meæ, si tua desit dextera. Non egredieris Deus in virtutibus nostris. Non acervata pecunia, belli nervus, nec miles veteranus & copiosus, nec expeditus & abundans commeatus bella reddunt felicia, & victorias donant, sed in victa Numinis dextra. Quandoque illas nobiscum ratiunculas conficimus, ut credamus non posse non felicissimos succel. sus tam bene constitutis rebus respondere. Toto læpissime cælo erramus. Ruunt omnia divinis præfidiis non fulta; vanissimum, nullum est omne humanum firmitermentum potentiâ Numinis destitutum.

Cum Samson Philistæorum mille strage in unâ unum velut cumulum jugulasset, nullam erexit aram, nullum obrulit sacrificium, non audita gratiarum actio ulla, sed illud: In maxillâ asini, in mandibulâ pulli asinarum delevi eos, & percussi mille viros. Mox eâ correptus est sibi ut diceret: En sibi morior. O Samson, hæc sibi aliter te docebit loqui, & victoriam hanc obtupecendam non tibi, sed Deo

Deo adscribere. Igitur extreme ficiens, jam Deo supplicans: Tu, inquit, dedisti in manu servi tui salutem hanc maximam atque victoriam. Hæc verba præ primis multo commendabiliora; hæc voces Deo reddunt, quæ Deo debentur. Ita loquendum cum psalte regio: Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam. Jure suo Deus hac in re neutiquam cedit, hoc debitum exactissime poscit; gloriam suam alteri non dabit: nostris promeritis nihil hæc sperabile; homines nihili sumus, & sine Deo infirmissima, meta vanitas.

Hinc sepiissime Deus vilissimis utitur instrumentis, & quæ ad opus producendum minime sint apta, ut tanto magis elucescat scientia opificis; sulphurato scribit, ut scribæ peritia innotescat; ab infecundis arboribus uberes fructus colligit, ut magnificè laudetur hortulanus; exiguo militum numero ingentes fundit exercitus, ut Domino exercituum adscribat victoriam. Chananeus Dux Sisara ingens Hebræis terror feminæ manu cecidit, Jahelis clavo confixus morti soporem sociavit. Unica vidua universum Assyriorum exercitum, Holoferne caeso, prostigavit. Ita Gedeon innumeram multitudinem Madianitarum, qui locustarum instar universâ compleverant, cum trecentis militibus fudit & fugavit. Deo soli debetur facti gloria. Domine, clamat Isaias, exaltetur manus tua: omnia enim opera nostra operatus es in nobis. Rex David ne quid divinæ gloriæ deciperet: Benedictus es, inquit, Domine Deus Israel patris nostri ab æterno in æternum. Tua est, Domine, magnificentia, & potentia & gloria, atque victoria, & tibi laus; sancta enim que in celo, & in terrâ, tua sunt: tuum, Domine, regnum, & tu es super omnes principes. Tuae divitiæ, & tua est gloria; tu dominaris omnium: in manu tuâ virtus & potentia; in manu tuâ magnitudo & imperium omnium. Hoc ipsi, ne quid nobis tribueremus, sepius commendans Paulus: Deus est, inquit, qui operatur in nobis, & velle & perficere, pro bonâ voluntate. Non solum Deus cuique rei perfectionem, & animam adspirat, sed & ipsum velle nostrum ab ipso est. Hoc autem fateamur quidem verbis, nihilominus crebro & verbis & factis negamus. Hinc illæ voces turgidæ: Absque me fuisset, successum sanè nullum res habuisset; hoc meo consilio confectum, sine meis viribus negotium istud intercidisset; hoc meis patrociniis, hoc promeritis meis, hoc industria, hoc vigilis meis tribuendum. Ita profecto videmur nobis aliquid esse, valere posse. O homo bulla, quæ demum tua est potentia? Vociferantem Paulum audi: Qui existimat se aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit. Incredible dictum est, quanti referat, hoc peccatori altè insingere, ne quis sibi quidquam tribuat, omnia Deo.

Hominis est dicere: Instrumentum ego sum, animatum quidem, sed ineptum & vile, nisi divina me dextera moveat. In opificis mei manu sum, quem admodum malleus & lima in manu fabri, subula in furoris, rota in figuli, dolabra in arcularii, trulla in cementarii, ascia in fabri lignarii, acus & filum in sartoris, infurnibulum in pistoris, penicillum in pictoris, calamus in scribæ manu est. Si tali opificis instrumento vox esset, ita loqueretur: Nihil unquam operis non tantum non absolveretur, sed nec quidem inciperetur meâ solius operâ: meus omnis motus ab artificis dextera est, hac cessante omnis mea actio perit. Ego dies & annos otiosi inutilis truncus, si absit meus artifex; hic unus & solus omnem mihi motum omnemque vitam tribuit. Isaias asserit: Nunquid gloriabitur securis contra eum, qui fecit in eâ, aut exaltabitur serra contra eum, à quo trahitur? quomodo si eleveur virga contra elevatam se, & eleveur baculus, qui utique linguam est. Propter hoc mittet Dominus exercituum, in pugnis ejus tenuitatem, & subruat gloriam ejus succensa ardebit quasi combustio ignis.

Nos igitur opificis summi, divinæ manû instrumeta, sed animata sumus, idcirco assidue, pro se quisque roget, **D I R I G E M E**, mi opifex, meam ne sperne opellam tenuissimam; utere me, prout vis; habes me tibi subjectissimum, & ad omnem motionem paratissimum; in tuâ manu sum, ad omnes nutus tuos servare promptissimus; ecce me, quocumque volueris modo, me applica: tibi uni laus optis debetur. Ita de Deo, de quo seipso sentire maximi momenti est. Nam hæc arcana subtilitatis sunt, & quæ Deus singularissimè observat, gloriam suam alteri non daturus. Hæc scititia nobis summè necessaria est, scire ad profiteri quantum in rebus omnibus à Deo pendeamus. Instrumentum pondus inutile, ni artificis manu regatur. Hunc ergo malleum, hanc limam, hanc securim, hanc asciam, hunc calamum, hoc penicillum, hunc, inquam, hominem Deus artifex necesse est moveat, alioqui conatus omnes vanissimi, nulli sunt. Deus est, qui operatur in nobis & velle & perficere. Nemo se aliquid posse somniat, nemo sibi quidquam virtutis aut virium adscribat. Hoc autem tum demum præstabitur, si divinam opem assidue imploremus, non tantum ut rectè perficere, sed etiam ut bene velle possimus. Primum igitur omnium est sibi nihil bonæ actionis adscribere.

Alterum à primo est, Deo adscribere omnia, ad majorem Dei honorem dirigere universa, nisi ea sit actio quæ suo pte genio honoribus divinis obstrepit. Exemplo rem monstramus. Est, qui anxiò fraudem, insidias, varifritiem, perfidiam, dolum malum coquat, ut alterum quoquo modo lædat. Hic est milles, iterumque milles dicat, ad majorem Dei gloriam; hæc sua Deo non probabit. Ohe, religiose nequam, hoc quidem cum Deo ludere est. Tu si serid divinos honores ampliari cupis, divinas leges ne sperne. Quod accurate Chryostomus

monens: Homo colonus, inquit, cuius terram possidet, illius auxilio opus habet. Qui justitiam tenet, nullius patrocini indiget, nisi Dei. Qui in diaboli iniquitatibus ambulat, diaboli adiutorium necessarium habet. Colonus enim Dei, diaboli auxilium non requirit; colonus autem diaboli, auxilium Dei est querit, non invenit. Vidisti aliquando euntem ad furtum, Deum orare, ut bene prosperetur in furto: aut qui vadit ad fornicationem, numquid sibi signum crucis ponit in fronte, ut non comprehendatur in crimine? Quod si fecerit non solum non adjuvatur, sed adhuc amplius traditur, quia nescit justitiam Dei patrocinari criminibus. Si ergo actio ex se mala sit, eâ dicendi formulâ (ad majorem Dei gloriam) emendari non poterit. Pilatus patricidium in Christo designatum in lavatione manuum non eluit. Actio in se corrupta melleis verborum globulis non reddetur sancta. Non in verbis Deus, sed factis colendus. Quod si actio vel bona, vel certè sit adjaphora, ea omnis planè in unius Numinis gloriam est educenda. Ita divinus Paulus præcipit: Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite. Paulinam hanc præceptionem eximie Bernardus explicans: Quidquid hic, inquit, favoris captas quod ad Deum non retuleris, ipsi furaris. Tibi enim unde gloria putide pulvis, tibi unde? De vita sanctitate? Sed spiritus est, qui sanctificat, spiritus dico, non visus, sed Dei. Est prodigiis aut signis effulgeas, in manu tuâ sunt, sed virtute Dei. An blanditur popularis favor, quod verbum bonum, & bene forte deprompseris? sed Christus donavit os & sapientiam. Nam lingua tua, quid nisi calamus scribæ? Et hoc ipsum mutud accepisti. Talentum creditum est, repetendum cum usura. Si inventus fueris ad opus impiger, ad fructum referendum fidelis, pro labore tuo mercedem accipies. Si quo mimus, tolletur à te talentum, & nihilominus exigetur lucrum, & vocaberis servus nequam & piger. Omnis igitur de bonis multiformis gratia apparentis in vobis, referatur ad ipsum laus; laudabilem siquidem universorum auctorem, & largitorem. Idæ, non sibi quem

Assidue in suis actionibus à Deo dirigè rogandum.

Deo adscribere omnia, & ad majorem Dei honorem dirigere universa.

Chrysof. to. 2. in c. 22. Math. h. mil. 22. post initium, m. ad h. pag. 907.

Ita expressè Chrysof. de signo crucis.

Pilatus in manu lorione non eluit parricidium in Christo perpetrat. Nec bona in se, nec mala.

1. Cor. c. 10. vers. 31. Bern. tom. 1. serm. 13. in Cant. post med. mibâ pag. 774.

quemadmodum ab hypocritis, nec solâ consuetudine, sicut à sa-
cularibus; sed nec quadam necessitate, ut iumenta ferendis
oneribus applicantur: sed sicut decet sanctos sinceritate fidâ,
devotione sollicitâ, hilaritate gratâ, sed non dissolutâ.

S. III.

ITaque omnia in Dei gloriam facienda. Hoc unum
semper & oculis animo sit affixum. Non ita pridem illustri dux belli centum grandiores auri monetas
sacculo clausas assumpsit ad itineri, quod duobus famu-
lis comitatus confecit. In hospitio non vanè sollicitus
de tuendo auro. Quid faciam, ajebat ipse secum, ut ser-
vem aurum iteris comitem necessarium. Tradam cau-
poni. Quid si perfidus sit? depositum negabit. Custodi-
endum famulis committam? Quid si mercurium non
pedibus tantum, sed & manibus ferat? aufugient cum
prædâ. Includam arcâ? quid si effringatur? nescio dam-
num fatebitur & sciet. Ergo pulvino subijciam & cus-
todem caput meum apponam. Suo ipsius consilio pa-
ruit, & cervicali suppositum. Mane altero accelerans iter
hospitio abiit, sed aurum lecto sepultum ex oblivione
reliquit. Aliquantum viâ progressus aurum deesse de-
prehendit: Mox equo subdens calcaria viam omnem
relegit, & ad illam mollem auri sepulturam avidus pro-
peravit. Reperit etiamnum fido loco celatum, quod
oblivio destituerat, nobile metallum. Hic ille thesau-
rum inventum excolat, sanctioribus curis censuit
asservandum. Ideo illum non sacciperio, ut minus fido
immisit, sed intimæ vesti assui curavit, ut pæne citius
perderet seipsum, quam vestitum tam carum comitem
suum. Quam solliciti, ô bone Deus, quam & seduli sum-
mus in custodiendis numis, in auro servando, capiti sup-
ponimus, vesti assuimus, nonnunquam glutimus au-
rum, ne perdamus, imò ipsam seipsum vitam amore
auri perdimus. Hoc nimirum est cum ratione furere.
Quin potius divinum illud pronuntiatum (ad maiorem
Dei gloriam) non tantum assuimus vesti, sed incidimus
fronti, aut manui, ne ullus oblivioni locus sit, ut oculis
semper oberfetur. Sibi nihil, omnia Deo adscribenda.

August. l. de
corrupt. &
gratia c. 13.

Hoc Augustinus alè cuiusvis animo defixus, tam
succinctè, quam verè: *Redditur meritis*, inquit, *quæ contu-
lit gratia*. Si herus famulo debitori nonaginta novem
florenos donet, dicatque: Florenos mihi centum debes:
hoc age; his unicum appone, & contractum apud me
nomen expunge; nunquid non hic meritis redderetur,
quæ gratia contulisset. Ita prorsus facilè ac commodum
est alieno ære exire, si prius dono accipias, quod post-
modum ex debito reddibis. Sed Augustinus priora

Augustinus
epist. 105. ad
Sixtum.

luculentius edisserens: *Omne meritum*, inquit, *in nobis non
facit nisi gratia: & cum coronat Deus merita nostra, nihil
aliud coronat nisi munera sua*. Ergo jure meritissimo ad
unius Nutris gloriam referenda sunt omnia. Hoc pii
conjuges, Raguel & Anna, hoc Tobias & omnes virtu-
tis amatores docent. Conjugum illorum voces sunt: *Bene-
dicimus te Domine Deus Israel, fecisti enim nobiscum misere-
cordiam tuam*. Tobias se unum & solum laudibus divi-
nis imparem nimis iudicans: *Benedicant te*, inquit, *celi &
terra, marèque & fontes, & flumina & omnes creatura tue,
quæ in eis sunt*. Sed quid tandem est Deum benedicere,
omnia Deo adscribere, laudem & gloriam in omnibus
& de omnibus impertiri?

Tob. cap. 8.
v. 17. & 18.

Ibid. v. 7.

Cyrillus Alexandrinus illa Malachiæ verba explicans:
Malach. c. 1.
vers. 6.
Deus à no-
bis glorifi-
catur cum
mens no-
stra ad ejus
nutum con-
formatur.

Si ergo pater ego sum, ubi est honor meus? Quærenda, inquit,
à nobis, quæ Deo sunt honorifica. Glorificabitur à nobis, si
non, quod nobis jucundum & amicum est, agere stu-
derimus, sed illi potius mentem nostram dedicaveri-
mus, & in omnibus ad ejus nutum conformaverimus.
Non singulis solùm hebdomadibus, sed & diebus plu-
rima obveniunt, quæ mollior natura refugit, & horret.
Hic exurgat animus, & in Deum se extollat, dicatque
grandi spiritu: *Mi Deus, hæc & hæc à cibo, potuque*

A abstinentia mihi difficilis est, sed propter te, abstinebo.
Coercere vagos sensus mihi molestum, sed propter te,
coercebo. His aut illis me submittere, sed propter te,
submittam me. His aut istis ignoscere injuriæque gratiam facere, mihi mul-
tò difficillimum est, sed & hoc propter te, faciam, &
promptam illis veniam dabo. Has aut illas preces ex-
tendere, has & illas elemosynas erogare mihi grave,
sed propter te, preces liberaliter extendam, elemosynas
largiter erogabo. Quæcunque mihi demum, vel factu
ardua, vel perpeffu nimis aspera videbuntur, ea omnia
paratissimus sum facere & pati propter te. Quidquid
autem vel sanctæ cogitationis, vel actionis bonæ à me
fuerit susceptum, id uni & soli tibi referam acceptum.
Tibi laus & gloria ab omnibus & de omnibus. Tuum
munus est, quod meremur, ære tuo nostra dissolvimus
debita, tuis te donis honoramus. E tuæ bonitatis mari
bonum omne defluit, æquum est ut omne bonum à no-
bis in illud refluat. Omnia in Dei gloriam facienda.

CAPUT III.

Tobias junior mansuetæ comitatis
plenisimus.

Peractis nuptiis, Tobias ad iter se accinxit, & ad pa-
rentes reditum paravit. Hic Raguel omnia moli-
tus, ut generum paulò diutius liceret retinere, *adjuvavit*, *Tob. cap. 11.*
eum, ut duas hebdomadas moraretur apud se. Tobias preci-
bus armatis focelli expugnatus, cum caelesti tabellario
agens: *Azaria frater*, inquit, *peto ut auscultes verba mea*. Si *lib. cap. 11.*
meipsum tradam tibi servum, non ero condignus providentiæ
tue. Tamen obsecro, ut assumas tibi animalia, sive servitia, & *Tob. c.*
radas ad Gabelum in Rages civitatem Medorum, reddasque ei
chirographum suum, & recipias ab eo pecuniam, & roges eum
venire ad nuptias meas. Scis enim ipse, quoniam numerat pa-
ter meus dies: & si tardavero unâ die plus, congestatur anima do-
c. *eius*. Et certe vides quomodo adjuravit me Raguel, cuius adju-
ramentum spernere non possum.

Caelestis nuntius Raphaël Archangelus, Tobias, quem
uterum suum coluit, seu preces, seu imperia diligen-
tissimè prorsus ac fidelissimè executus est: Non servus
Domino, non fratrum ullus fratri suo tam integrè
promptèque obsequitur, atque aliger hic nuntius suo,
cui servit, hero. Id profectò Tobias facile potuit obser-
vare, hinc illum humanissimè affatus: *Azaria frater*, in-
quit, *peto, ut auscultes verba mea*. Tobias mansuetæ comi-
tatis perissimus. Hoc igitur loco explicandum, quanti
referat erga homines humanum & comem esse, com-
modis omnes delinire dictis, lenissimis & amantissimis
verbis uti, ita omnia hoc verborum melle ac laccaro
condire. Res maximi momenti. Rationes adferimus.

S. I.

DI. **H**ic nullis impendiis aut sumptibus est opus, nil
arce, nil crumenæ demitur; tam facile bona
verba dicere quam mala, incommoda, aspera. Hoc ta-
men fatemur: homo duri oris, & calidæ mentis, seipsum
necessè est vinear, dum suavius loqui addiscat. His solis
expensis, sui victoriâ, hoc omne negotium agitur. Sed
hic labor nemini sit difficilis, qui mille commodis pen-
satur. Salomon id pollicitus: *Mansuetus, ait, dabit gratiam*, *Prov. cap. 15.*
Hanc sapientissimi regis promissionem Chrysothomus
expendens: *Mirabile*, inquit, *Salomonis promissum*. Et an in
nihil dabit gratia, qui jejuniis, qui castimoniâ, qui elemosynis,
qui virtutibus aliis suo se conditori commendaverint? Imò verò
dabit. Sed mites erunt primi, qui optimam partem, qui totos
principatus auferent in premium. Quod Siraides apertissi-
mè confirmans: *Sedes ducum superborum*, inquit, *destruxit*, *Ecclesi. c. 10.*
Deus, & sedes fecit mites pro eis. Inhumanos illos, immites,
asperos, insolentes, ferrei oris homines sede sua excurit,
in eadem

§. II.

in eadem mites reponit & imperat: Mutate vices, tu surge, & sta; tu confide, & bona huius occupa. Cum igitur verborum suaviorum plaustra integra nil penitus crumenæ demant, cur hac in re parci sumus, parsimoniam profusè damnosissimam?

II. Querit doctissimus Aquinas: Utrum hæc, de qua agimus, mitis humanitas sit virtus? Ad questionem dilucidissimè respondens his omnino verbis sententiam pronuntiat: *Affabilitas, est quadam specialis virtus, secundum quam inter se homines bene disponuntur, simul conviventes.* Imò verò etiam hæc addit: *Affabilitas, cum sit ad alterum, secundum aliquam debiti rationem est pars iustitiæ.* Perit omnis humana societas ejecta è cætu hominum hac virtute. Non homines, sed fera sumus, quæ mutuis in se moribus eunt, si virtutem hanc negligimus. Idem & priscorum sapientium sensus. Naturali debito ac iure hominem obligari, ut aliis delectabiliter convivat.

III. Hæc comitas, sive affabilitas, seu suavis humanitas maximum amicitiam vinculum est. Quid autem magis cupimus & ambimus, quam omnes habere benevolos, faventes, amicos, omnium florere gratiâ, omnes nostri cupidos & studiosos esse, neminem inimicum, malevolum, insensum, neminem de nobis malè loqui. Atqui reverà potentius philtrum non est ad omnium voluntates & animos nobis conciliandos, quam humanitas, comitas, affabilitas: mel verborum, gulam etiam hostium delinit & propitiat; homo suaviter humanus, & dulcis eloqui, non difficulter omnium sibi benevolentiam & favorem parat. Hoc Siracides testatissimis verbis affirmans: *Verbum dæte, ait, multiplicat amicos, & mitigat inimicos, & lingua eucharis (seu, gratiosa) in bono homine abundat.* Asperimus homo est, & è mordacissimo aceto subactus, cui hæc Siracidæ cohortatio mel verborum in os ingerere non possit. Tria dixit Siracides. 1. Gratiola lingua multiplicat amicos. Qui plurimum amicitiam ambit, facundi mellis copiam parat, bona verba in promptu habeat, norit omnibus benedicere. Petus & notum illud: Verbum, mentis vehiculum; dulce verbum, dulcis animi signum. 2. Gratiola lingua mitigat inimicos: sermonis enim suavitas mirè penetrat mentem; nam uti salernum, aut Creticum guttur, dulces Musicorum moduli per aures blandissimè illabuntur, ita affabilitas animum audientis subit, eumque sibi devincit. 3. Lingua gratiosa & eucharis in bono homine abundat. Deus mare dulcedinis est: In hoc læcari, mellisque mari lingua hominis boni quotidie natat & lavat. Hoc ajo: Dei patientissimam suavitatem, summamque benignitatem quotidianè commeditatur homo caelestium gnarus. Hinc illi verborum suavitas. Ergo lingua gratiosa, eucharis, caelesti melle imbuta non tantum amicos multiplicat, sed & inimicos mitigat, & in homine bonæ mentis abundat. Beata Mechthildis miti suaviloquentiâ ita rapiebat omnes, ut loquentem Angelum audire sibi viderentur. Hanc illa suavitatem sermonis, ex illo, quod diximus, mari hauserat.

Tullius olim de virtute hac differens: *Difficile dictu est, inquit, quantopere conciliet animos hominum comitas, affabilitasque sermonis.* Hinc priscis Hercules Gallicus visus est, non rosas tantum, sed & torques aureos loqui, ad eum sermonis dulcedine trahebat & vinciebat auditorem. Hinc Persæ, Plutarcho teste, humanissimos se præbiteri poculum mellis & lactis plenum propinarent, tanquam si maximos favores & ipsam favorem propinarent concordiam, quam certè sermonis mel sive affabilitas maximè conseruat. Quod Salomon affirmans: *Favus mellis, ait, composita verba.* Abigail femina sanè prudentissima quantum incendium hoc oris melle restinxit? Ibat David Nabalis domum everfurus cædibus, in viâ occurrit Abigail, eaque orationis suadâ, tamque mellitis precibus placavit militarem animum, ut in vaginam redierit gladius cædè nullâ cruentatus.

IV. Ad mansuetudinem Christianam, seu comitatem exercendam maximorum præceptis & exemplis impellimus. Tarsensis Paulus neophytos Romanos erudiens: *Obsecro vos fratres, inquit, per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem.* Rogat, cum potuisset imperare ejuscemodi jussu. Hoc ita Paulus, sed precibus agit, quod Dei spiritus amat facere. Nimirum medicus, uti Chrysolegus loquitur, cum anterior est medicina non imperio agit, sed precibus. Idcirco idem Paulus à falsis Apostolis tanquam vir vilis & sui commodi sectator passimè tractatus, non excauduit, neminem fulminavit, sed mitissimè: *Obsecro vos, inquit, per mansuetudinem & modestiam Christi, qui in facie quædam humilis sum inter vos, absens autem confido in vobis.* Pari modo Ephesios cohortatus: *Obsecro, ait, ego vos vincit in Domino, ut dignè ambuletis vocatione, quæ vocati estis.* Vide, inquit Chrysostomus, quam nihil imperiosum, nihil autenticum, sed contrarium ac submissum scribat! Non illud obtrusit: *Ego, qui verba ineffabilia quædavi, sed, Ego vincit in Domino, meis vos precibus convenio, & obsecro.* Ita plurima suavissimè juberi possunt precando.

V. Christus ipse hanc affabilitatis, seu comitatis pulcherrimam virtutem, & verbis docuit & exemplis divinis monstravit. Nam velut ludimagister ludum aperiens: *Discite à me, inquit, quia mitis sum, & invenietis requiem animabus vestris;* alioqui vitam omnem inter litigia & turbas acturi. Cum apud superbum Pharisæum Simonem Christus ageret, hospiti suo civiliter deferens, & prius dicendi facultatem postulans: *Simon, ait, habeo tibi aliquid dicere.* Discamus hæc cuivis facillè imitanda. Siracidæ frequens hæc de re præceptum est: *Fili in mansuetudine opera tua persequere, & super hominum gloriam diligere.* Subinde Stimulus iræ senties, bilis effervesceat, manus prurient in verbera, vocis fulmen eruptionem molietur: sed tu, si sapias, frange hos æstus, effervescentia verba contine, lenitatem adhibe, & omnium in te amorem trahes. Reverà hæc una res summi momenti est. Quantæ ubique lites ac discordiæ caverentur, si suavis verborum lenitas & mansuetudo in promptu foret. Austera & aspera verba tam provocant rixas, quam inflammant & alunt. In omnibus pæne domibus litigia perstreperunt, quia nemo ferè discit benedicere, ac comiter loqui. Tumultuamur passim ac vociferamur, cultros & gladios loquimur, acerbis asperisque dictis nômet mutuo profcindimus, nil mellis ore gerimus. Hinc jurgiorum ac bellorum ubique plurimum, ob penuriam tam pretiosi mellis.

Quo tandem modo Moses ultra sedecim centena millia hominum; rebellem, refractarium, durissimæ cervicis populum gubernare potuisset, nisi hoc otis melle uti voluisset? *Moses vir erat mitissimus super omnes homines, qui morabantur in terrâ.* Hac unâ re ita omnes in sui amorem rapuit, ita omnes sibi devinxit, *Ut pæus eum, inquit Ambrosius, pro mansuetudine diligerent, quam pro factis admirarentur.* Quamvis enim cum Deo constanter loqueretur, homines tamen humili & gratâ appellatione affari solebat. Ita Moses monstravit verbis, leones & tigrides humanâ disciplinâ imbuit, hoc est, efferos ac pervercaces populi sui mores suo melliloquio cicuravit.

Nam bonitas, eodem Ambrosio teste, si mansuetudine morum adjuvetur, incredibile quantum procedit ad cumulum dilectionis. Rex David, cum Mosè certans mansuetudine, Deum armatis pæne precibus invadit. Memento, *Domine, David, & omnis mansuetudinis ejus.* Idcirco & Ambrosius regium hoc affabilitatis exemplum ingerens: *proximè citet Rex David, ait, quam mitis & blandus, humilis spiritu, sedu-*

mone 11. in Cant. ante med. mibi pag. 767. Vide & Philonem libro: Quis reum divinarum sit hæc? mibi pag. 376.

Quarta. Ad comitatem præceptis & exemplis impellimus Pauli. Rom. cap. 12. vers. 1.

2. Cor. c. 10. vers. 1.

Ephes. c. 4. vers. 1.

Quinta. Christus nos docuit verbis & exemplis comitatis virtutem. Matth. c. 11. vers. 29. Luc. cap. 7. vers. 40. Eccli. cap. 3. vers. 19.

Moses melle oris sui populum Israël gubernavit. Num. c. 12. vers. 3.

Eccli. c. 4. vers. 2.

Ambr. 10. s. 2. de officiis c. 7. mibi pag. 477. v. 1. Ambrosio loco Rex David, ait, quam mitis & blandus, humilis spiritu, sedu-

etiam Bernardum serv-

ius corde, facili affatu: fortis in pralio, mansuetus in imperio, patiens in convivio, ferre magis promptus, quam referre injurias: ideo tam chatas erat omnibus, ut juvenis ad regnum etiam invitus peteretur, & resistens cogeretur; senex, ne pralio interesset, à suis rogaretur, quos mallet omnes pro ipso periclitari, quàm illum pro omnibus. Itaque parentes eum filius, filii parentibus preserebant. Tantarum virum est affabilis mansuetudo ad conciliandos animos. Jus ea sibi vendicat in omnes, & in omnia, & modo suavi profus & amabili. Homo mansuetus, suavis est Orpheus, qui lapides movit canendo.

Horatius lib. 3. Carm. odâ 11. inii.

Sexta. Matth. c. 5. vers. 4.

Expositio promissi Christi.

Matth. c. 7. vers. 16.

Gen. cap. 3. vers. 8.

Ps. 36. v. 11.

VI. Promissum Christi est: *Beati Mites, quoniam ipsi possidebunt terram.* Promissum profus admirabile, si eo terra, quam Calcamus, designetur. Nam in hoc Orbe nostro ubique ferè locorum mites ac cedere faciles suis sedibus expelluntur & exagitantur. Quomodo igitur terram possident? Ne desimus questioni, responsione brevissimâ exponimus promissum. 1. Sunt, qui mansuetis ac melliloquis hominibus productionem vitam promitti sperant. 2. Nemo dignior mansuetio possidere terram. 3. Mansuetitatis & solatiis & gaudiis perfunduntur, satietate tam jucundâ vivunt, ac si nescio quot prædiis, ac latifundiis abundarent. 4. Hic sanè agrum, civitatem, ditionem possidet, qui annuos inde census, qui vectigalia, indictiones, tributa, collationes recipit. Terra malis hominibus plena est, mansuetudo verò ab iis omnibus suum vectigal & tributum percipit. Non enim ullum est malum, quod homo mitis non in suum derivet commodum. Ita certè is terram possidet, cui omnia terræ mala tributaria suas deferunt pensiones, sua penitentia vectigalia. Reverà mitis colligit de spinis uvas, & de tribulis sinus. 5. Adamus, etiânum incola paradisi, terrarum dominus fuit; terra utique jam serpentes, viperas, noxias herbas, spinasque aluit, sed non in damnum aut noxam Adami. At ult. jam furti reus agebatur, denuntiatum illi: *Spinis & tribulis germenabit tibi.* Homini miti velut Adamo alteri, nil nocet dum mitis est. Conviciis appetitur, calumniis configitur, injuriis afficitur, variè contemnitur; at ille his spinis ac tribulis non pungitur, non uritur: Terram possidet, cujus est Dominus. Promissum Christi certissimum. Prædixit hoc psalter: *Mansueti hereditabunt terram, & delecebuntur in multitudine pacis.*

S. III.

Sed objicias: *Quis semper mella loquatur, & quis semper adeò ad amissum mitis sit?* Multi sunt, qui turbant; & subinde aliis merli cogitationibus paululum asperius loquimur. Quis hæc ipsa in numerato habet, quis ista usquequaque semper ad perpendicularum faciat? Hoc, ô bone, artis est: ideo, huic arti gnaviter studendum est. Ab exemplo rem disce. Agendum mihi est cum homine inhumano, agresti, tetrico, difficili, acerbissimo, immitti, aspero, à quo vix quicquam suavius, mitiusque verbulum impetret. Ergo nec ego ab eo rosas & mella expectabo, nempe audiam, quod alii, sed audiam paratus & ad omnem mansuetudinem compositus, dictis illius asperimis ego mollissima rependam; non proritat nec inflammabit me, non asperio rem me faciet, quantumvis ore severat. Mordacissimum fel ipsius melle meo vincam: ita me Deus auget. Si paribus certare velim, & asperis improbisque dictis, improba, asperaque ejusdem styli reddere, victus, occisus sum.

Rom. cap. 12. vers. 21.

1. Pet. cap. 3. vers. 9.

Hoc, mi Christiane, artis est, *nolle vinci à malo, sed vincere in bono malum*: pro aceto mulsam, murinam, nectar, lene ac dulce vinum reddere: *non redderes malum pro malo.* Hoc discamus, aut mansuetudinis magistro Christo tanquam indociles discipuli minerval repetamus. E scholâ Christi proscribitur, quisquis mansuetudinem & christianam comitatem discere recusat. Iratus & furens elephas, ut ajunt, ad aspectum agni mitefcit. Aspice &

Comitas est ars cui gnaviter studendum est.

Audi Dominum Jesum, mansuetudinis præceptorem mitissimum; & non poteris non mitefcere.

Sed objicias iterum: *Asperum esse, ac irasci nonnunquam necessarium.* Sit ita: *Irascimini, sed nolite peccare.* Psal. 4. Objurgatio durifuscula melle fit temperata. Ita beatus Paulus præcipiens: *Hunc notate, inquit, & ne commiscemini cum illo, ut confundatur, & nolite quasi inimicum existimare, sed mansuetum esse ad omnes, cum modestia corrigentem.* Ergo acutum, si opus instilla, sed cum mellè. Ita, quod veteris est proverbii; *Melle mercus tuas contege.*

Interrogatus Democritus, quâ ratione sanus quis ac valens in annos plurimos producat vitam? Hoc dedit responsum: *Intus melle, foris oleo.* Si valetudo sit conservanda, exercitationem sive oleum corpus, hilaritatem sive mel animus sibi deposcit. Nos idem asserimus: *Intus melle, sed sensu paululum mutato.* Istud mel oris de quo loquimur, à cordis sinceritate promendum. Quod Ambrosius singularissimè requirit: *Hanc affabilitatem, inquit, volumus esse sinceram, ac sobriam sine ullâ adulatione. Quales haberi volumus, tales simus.* Si impoliti, horridi, insuaves, rultici, immites, barbari, oris ferrei haberi nolumus, ergo nec simus. Emmanuelem divinum infantem prædicat Isaias, quod butyrum & mel comesturus. Sponsam laudans cælestis sponsus: *Mel & lac, inquit, sub lingua tuâ.* Ita olim infantiles recens lustratis melli lac mixtum in os inferebatur. Locupletissimus testis Tertullianus: *Inde suscepti, ait, mellis, & lactis concordiam prægustamus.* Qui ritus commonebat, ad virtutem comitatis & mansuetudinis infantes è cunis erudiendos, ut à teneris unguiculis maturè discerent non acrum & fel, sed rorem lacteam & mel lingua regere. Ajunt sub canum lingua vermiculum, quem Lyttam vocant, abscondi, catulis eximendum maturius, ne rodere assuescant. Quam multi hominum sub lingua caninum vermem hunc ferunt, mordent, rodunt, lacerant, perrodunt omnia, Mores profus canini. O homines! non obrodentes vermes, non asperos sermones, sed promulgidam lacteam, sed mansuetudinem, & suaviloquentiam, gestate lingua, dicta omnia faccero, lesamòque spargite. D. Aquinas ita erudiens. *Affabilitas, inquit, specialis virtus est, ad cujus munus officiumque pertinet, dicta omnia alios attingentia ad decori regulam prudenter moderari.*

VII. Quâ in re Tobias etiam noster, affabilis, suavidicus, mansuetæ comitatis plenus exemplo luculento famulum conductitum compellans ut fratrem: *Azaria frater, inquit, peto ut auscultes verba mea. Objecro te, ut affimas tibi animalia, sive servitia & vadis ad Gabelum.* Ita servi cum dominis, non quèrò domini cum servis aut rarò sic loqui assolent. Nihilominus suaviloquens Tobias suo se servio, quem certè nesciebat esse Angelum, tam affabilem se præbuit. Ita Jobus: *Servum meum vocavi, ait, & non respondit mihi, ore proprio deprecabar illum.* Ita Turo-num episcopus Briccium sacerdotem de se pessimè loquentem mitissimè toleravit, nec adduci unquam potuit, ut eum officio moveret. Ejus rei geminam affignans rationem. 1. Meam ego ipse injuriam, inquit, neutiquam ulcisci debeo: est, qui judicet & vindicet; illi vindicta omnis est transcribenda. 2. Christus Judam ferre potuit proditorem suum, cur ego non feram Briccium? Mansueti hereditabunt terram. Sui victor, Orbis possessor est mansuetus.

Eam ob causam Paulus hoc Tito summâ curâ commendans: *Admone illos, inquit, non litigiosos esse, sed modestos, omnem ostendentes mansuetudinem ad omnes homines.* Omne genus comitatis, mansuetudinis, affabilitatis vult exhiberi, quidem omnibus tam servis, quàm dominis, tam egenis, quàm opulentis, doctis, indoctis, juvenibus, adultis, sapientibus, & rudibus. Quod & Siracides monet: *Congregationi pauperum affabilem te facito, nempe*

4. Ebrietate
crumena,
valerudi-
ni, fama
nocu-
entum infer-
maximum:
Prov. c. 21.
vers. 17.
Agg. c. 1.
vers. 6.

IV. Crumena, Valerudini, Fama nocu-
mentum in-
fert maximum Ebrietate. Crumena. Locupletissimus tes-
tis Salomon: *Qui diligit epulas, in egestate erit; qui
amat vinum & pinguis, non ditabitur.* Homo bibulus pec-
cunias suas perforat, & facculum commendat. Quod Ag-
gæus vates dixit: *Qui merces congregavit, misit eas in saccu-
lum pertusum.* Quam multi uxore ac liberis esurientibus,
ipsi in tabernis potant, & lucellum omne gulâ profun-
dâ obliquant. Hoc forsus est nummos in facculum
pertusum mittere. At ego, inquis, gratis bibo; aliis me
adjungo. Sed illi alii, num & ipsi gratis bibunt? Non
rarè dominis suis furantur, aut suis familiis, ut dixi, sub-
trahunt. Cum morbus, aut senectus adest, nummarius
omne præsidium deest. Miseri, ter miseri, nisi ope aliena
subleventur. Crumenas exhaurit Ebrietas. Sed & Va-
lerudinem hoc idem vitium rapit. Res certissima Siraci-
dæ oraculo: *Propter crapulam multi obierunt, quorum ab-
stinens est, adjiciet vitam.* Quot millia singulis hebdoma-
dibus hoc fati genere cadunt & tumulo mergunt, an-
te toties per se vino? Plinius secundus ebrietati, & ebriis
iure merito insensibilis: *Solem orientem, inquit, non vi-
dent, ac minus diu vivunt. Hinc pallor & gena pendula, oculo-
rum ulcera, tremula manus, effundentes plena vasa, & que
sit pena præsens furiales somni, & inquietæ nocturnæ præmi-
umque summum ebrietatis libido portentosa, ac jucundum nefas.
Postea die ex ore halitus fæti, ac ferè verum omnium oblivio
morsque memoria. Rapere se ita vitam prædicant, cum priore
diem semper perdant, inò verò & venientem. Quod addit
verissimum: Nulla in parte mundi cessat ebrietas. Nam &
hac necessitas vitium comitatur, ut bibendi consuetudo augeat
aviditatem. Quanto plus biberint, tanto plus sitiunt. Ebrieta-
tem non minus Seneca detestatus: Adjice, inquit, illam
ignorationem sui, dubia & parum explanata verba, incertos
oculos, gradum errantem, vertiginem capitis, cæca ipsa mobi-
lia, velut aliquo turbine circumagente totam doctrinam, stoma-
chi tormenta cum effervescent merum, ac visceribus ipsa distendit.
Quid cum somno vitatur, & que ebrietatis sunt, cruditas facta
est. Inde pallor & nervorum vino madentium tremor, & mi-
serabilior ex cruditate, quam ex fame macies: inde incerti
labantium pedes, & semper qualis in ipsa ebrietate titubatio:
inde in totam eorum humor admixtus, distensusque venter, dum
male assuescit plus capere, quam poterat: inde suffragio lurida
bilis, & decolor vultus, cæbesque in se putrescentium, & retortii
dignitatis obrutescentibus, nervorum sine sensu jacentium
torpor, aut palpitatio sine intermissione vibrantium. Quid capi-
tis vertiginem dicam? quid oculorum, auriumque tormenta,
& cerebri assuans verminationes, & omnia, per que exoneramur,
internis ulceribus affecta? Innumerabilia præterea fe-
brium genera, aliarum impetu sapientium, aliarum tenui peste
repentium, aliarum cum horrore, & multâ membrorum qua-
satione venientium? Quid alios referam innumerabiles morbos,
supplicia luxurie? Alexandrum Macedonem tot itinera,
tot prælia, tot hiemes, per quas, victâ temporum, locu-
rumque difficultate, transferat, tot flumina ex ignoto
cadentia, tot maria tutum dimiserunt, intemperantia
bibendi, & ille Herculæus ac fatalis sciphus condidit.
Hunc Athenæo teste, bis exhausti, & condidit; aliquot
dies decubuit, & obiit. Augustinus in ebrietatem &
ebrios læpius exandescens: *ô ebrietate, ait, nunquid non
cuncta membra debilitas, nunquid non mortem acceleras? Et
valerudinem & vitam rapit ebrietate. Nec fama patitur,
quam inficit & extinguit. Grande mirum, nemo se con-
temni patitur, & tamen homine potulento contempti-
bilior nemo est. Quoties sermones isti obambulant?
Bonus homo, vir bonus, bonus dominus, sed cum ebrius
est, stultus, infans, amator sordidus, obscænus, prodi-
gus, tyrannus, turpissimus homo est, in quem Plauti-
num illud ex asse conveniat: Neque perjuri, neque
pejor alter usquam est gentium, neque tam luteus, ne-
que tam cæno pollutus, quam herus meus est. Ita laus
omnis perit, quisquis sit. Si de belli luce cetera corda-**